
2023 年-2024 年质量员之土建质量专业管理实务通

关提分题库及完整答案 

单选题（共 40 题） 

1、民用建筑工程设计前，（ ）有建筑场地土壤氡浓度检测报告。 

A.不须 

B.宜 

C.应 

D.可 

【答案】 C 

 

2、单层钢结构分项工程检验批按（ ）划分。 

A.施工段 

B.变形缝 

C.屋面、墙扳、楼面等 

D.楼层 

【答案】 B 

 

3、单层钢结构安装中，基础顶面直接作为柱的支承面和基础顶面预埋钢筋或支

座作为柱的支承面时，其支承面，地脚螺栓（锚栓）位置的允许偏差支承面标

高为±3.0mm，地脚螺栓（锚栓）中心偏移为（ ）mm。 

A.-5.0 

B.+5.0 

C.5.0 

D.士 5.0 
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【答案】 C 

 

4、民用建筑工程中所使用的阻燃剂、混凝土外加剂，氨的释放量不应大于

（ ）（测定方法应符合国标）。 

A.0.05％ 

B.0.10％ 

C.0.15% 

D.0.20% 

【答案】 B 

 

5、当建筑工程只有装饰装修部分时，该工程应作为（ ）工程验收。 

A.单位 

B.子单位 

C.分部 

D.子分部 

【答案】 A 

 

6、钢材同一厂家、同一牌号、同一规格、同一炉罐号、同一交货状态每（ ）t

为一验收批。 

A.20 

B.40 

C.60 

D.80 

【答案】 C 

 

2023年-2024年质量员之土建质量专业管理实务通关提分题库及完整答案--第2页

2023年-2024年质量员之土建质量专业管理实务通关提分题库及完整答案--第2页



7、I 类民用建筑必须采用（ ）无机非金属建筑材料。 

A.A 类 

B.B 类 

C.E1 

D.E2 

【答案】 A 

 

8、领导确立本组织统一的宗旨和方向，并营造和保持员工充分参与实现组织目

标的内部环境。因此领导在企业的质量管理中起着决定性的作用，只有领导重

视，各项质量活动才能有效开展，是指质量管理的八项原则中（ ）的具体内

容。 

A.以顾客为关注焦点 

B.领导作用 

C.全员参与 

D.过程方法 

【答案】 B 

 

9、水泥在使用中，对其质量有怀疑或水泥出厂超过（ ）个月（快硬硅酸盐水

泥超过一个月）时，应进行复验，并按复验结果使用。 

A.一 

B.二 

C.三 

D.四 

【答案】 C 
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10、抹灰用的石灰膏的熟化期不应少于（ ）d。 

A.10 

B.12 

C.15 

D.20 

【答案】 C 

 

11、碎石垫层和碎砖垫层厚度不应小于（ ）mm。 

A.50 

B.60 

C.80 

D.100 

【答案】 D 

 

12、玻璃板隔墙的施工工艺流程正确的是（ ）。 

A.制作隔墙型材框架→墙位放线→安装隔墙框架→嵌缝打胶→安装玻璃→边框

装饰→保洁 

B.墙位放线→制作隔墙型材框架→安装隔墙框架→安装玻璃→嵌缝打胶→边框

装饰→保洁 

C.制作隔墙型材框架→安装隔墙框架→墙位放线→嵌缝打胶→安装玻璃→边框

装饰→保洁 

D.制作隔墙型材框架→墙位放线→嵌缝打胶→安装隔墙框架→边框装饰→安装

玻璃→保洁 

【答案】 B 
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13、施工承包单位做好技术交底，是取得好的施工质量的条件之一。为做好技

术交底，项目经理部必须由（ ）编制技术交底书，并经项目总工程师批准。 

A.质量检查员 

B.项目经理 

C.主管技术人员 

D.施工员 

【答案】 C 

 

14、建筑工程质量验收应划分为单位（子单位）工程、分部（子分部）工程、

分项工程和（ ）。 

A.验收部位 

B.工序 

C.检验批 

D.专业验收 

【答案】 C 

 

15、依据《建筑工程质量验收统一标准》（GB50300—2001），建筑工程的分部

工程主要分为（ ）项。 

A.7 

B.8 

C.9 

D.10 

【答案】 C 

 

16、质量管理的首要任务是（ ）。 
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A.确定质量方针、目标和职责 

B.建立有效的质量管理体系 

C.质量策划、质量控制、质量保证和质量改进 

D.确保质量方针、目标的实施和实现 

【答案】 A 

 

17、在三个月内，买方对水泥质量有疑问时，则买卖双方应将签封的试样送

（ ）进行仲裁检验。 

A.省级工程质量检测机构 

B.市级以上工程质量检测机构 

C.省级或省级以上国家认可的水泥质量监督检测机构 

D.取得计量认证的检测机构 

【答案】 C 

 

18、防水混凝土（ ）进行养护。 

A.不宜 

B.应 

C.最好 

D.不必 

【答案】 B 

 

19、凡运到施工现场的原材料、半成品或构配件，进场前应由施工承包单位按

规定要求进行检验的检验或试验报告，经（ ）审查并确认其质量合格后，方准

进场。凡是没有产品出厂合格证明及检验不合格者，不得进场。 

A.项目承包负责人 
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B.监理工程师 

C.项目技术负责人 

D.总监理工程师 

【答案】 B 

 

20、摩擦型灌注桩深度主要以（ ）控制。 

A.设计桩长 

B.桩端进入持力层深度 

C.贯入度 

D.实际桩长 

【答案】 A 

 

21、新建、扩建的民用建筑工程设计前，必须进行建筑场地中（ ）的测定，并

提供相应的检测报告。 

A.CO2 浓度 

B.有机杂质含量 

C.氡浓度 

D.TVOC 

【答案】 C 

 

22、抹灰用的石灰膏的熟化期不应少于（ ）d罩面用的磨细石灰粉的熟化期不

应少于 3 

A.5 

B.10 

C.15 
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D.20 

【答案】 C 

 

23、墙体节能工程应采用外保温定型产品或成套技术时，其型式检验报告中应

包括（ ）检验。 

A.安全性 

B.耐候性 

C.安全性和耐候性 

D.耐久性 

【答案】 C 

 

24、砖砌体的转角处和交接处应同时砌筑，严禁无可靠措施的内外墙分砌施

工。对不能同时砌筑而又必须留置的临时间断处应砌成斜槎，斜槎水平投影长

度不应小于高度的（ ）。 

A.1/3 

B.1/2 

C.2/3 

D.3/4 

【答案】 C 

 

25、抹灰检查应检查界面剂情况。抹灰总厚度大于或等于（ ）时的加强措施

工，不同材料基体交接处的加强措施。 

A.20mm 

B.25mm 

C.30mm 
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D.35mm 

【答案】 D 

 

26、见证取样的频率，国家或地方主管部门有规定的，执行相关规定；施工承

包合同中如有明确规定的，执行施工承包合同的规定。见证取样的频率和数

量，包括在承包单位自检范围内，一般所占比例为（ ）。 

A.30%。 

B.50% 

C.10% 

D.20% 

【答案】 A 

 

27、明龙骨吊顶、饰面材料与龙骨的搭接宽度应大于龙骨受力面宽（ ）。 

A.1/3 

B.1/2 

C.2/3 

D.3/4 

【答案】 C 

 

28、梁、柱少量露筋指非纵向受力钢筋的露筋长度一处不大于（ ）cm，累计不

大于 20cm。 

A.15 

B.10 

C.8 

D.5 
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【答案】 B 

 

29、水泥混凝土面层铺设（ ）留施工缝。当施工间隙超过允许时间规定时，应

对接槎处进行处理。 

A.可 

B.不宜 

C.不得 

D.必须 

【答案】 C 

 

30、《建筑防水工程技术规程》DBJ15—19—2006 中，外墙找平层施工前，应

对墙面进行检查，并按设计要求铺挂加强网。当设计无规定时，应在外墙面混

凝土梁、板、柱与砌体之间铺挂加强网，每侧网宽不应小于（ ）mm。 

A.100－150 

B.50－100 

C.150－200 

D.200－250 

【答案】 A 

 

31、抗滑移系数试验用的试件（ ）加工。 

A.由制造厂 

B.现场 

C.供应商 

D.检测单位 

【答案】 A 
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/02521202103

4011104
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